5. Primò siudet Magister ex Apostolo ad Coloss. cap. 2. his verbis: *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter;* sed ex eo quād omnis plenitudo divinitatis inhabitet in Christo Domino corporaliter, ipse ab instanti conceptionis fuit plenus gratiâ, & scientiâ, alijsque donis eius sanctissimam decorantibus animam: ergo.

6. Secundò probat ex Augustino Magister Epist. 57. sic dictum: Apostoli expedente: *Ita verò inhabitat, quod omni gratiâ plenus sit:* ergo si ita inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter in Christo Domino, quād omni gratiâ sit plenus, recte ex Apostolo una cum Augustino consequitur, Christum Dominum mox à conceptione suâ gratiâ, & scientiâ fuisse plenum.

7. Tertiò: Quia, ut ex Ioanne cap. 3. habetur, Deus spiritum gratiæ, & scientiæ ceteris contulit iustis cum mensurâ; Christo autem Domino præsatus spiritus sine mensurâ fuit datus; sed quo pacto sine mensurâ Christo Domino fuit datus spiritus gratiæ, & scientiæ; & ceteris iustis cum mensurâ; horum aliorumque donorum plenitudine ab ipsius conceptionis limine fuit Christus Dominus nobilitatus: ergo.

8. Quartò, quadam etiam similitudine probat in litterâ inten-

tum Magister: Quemadmodum in humani corporis capite omnes sensus, quippe, visus, gustus, auditus, & olfatus vigent; in ceteris autem membris solus sensus tactus residet; ita in Christo Domino, uti in omnium capite, est plenitudo gratiae; in aliis vero iustis est gratia, sicut sensus tactus in membris sub capite, eó quod de plenitudine gratiae Christi Domini, non secundum essentiam, sed secundum similitudinem, omnes acceperunt gratiam; sed ex eo quod iusti omnes sic de plenitudine gratiae Christi Domini gratium acceperint, necessario fuit plenus gratia, & scientia: ergo.

9. Quinto, his Hierem. et verbis, cap. 31. *Nrum faciet Dominus super terram; mulier circundabit virum,* &c. aliam perficit probationem Magister. Nam hec divina clare denotant eloquia, quod in utero Virginis Matris perfectus vir extitit Christus, non solum propter animam, & carnem; sed propter sapientiam, & gratiam, quia plenus erat; sed eo quod Christus Dominus in Virginis Matris alvo vir perfectus extiterit, fuit a conceptionis vestibulo plenus gratia, & scientia, aliusque donis ac perfectionibus: ergo.

10. Sed oppones ex Matthaei, & Lucae cap. 3. Si Christus Dominus a limine conceptionis foret plenitudo gratiae, & scientiae, aliorumque donorum ac perfectionum nobilitatus, revera incassum descendisset Spiritus Sanctus super eum, tanquam columbam, dum a Ioanne baptizabatur; sed Spiritus Sanctus non incassum descendit supra Christum Dominum, tanquam columbam, dum Ioanne baptizabatur: ergo quia plenitudinem gratiae, & scientiae, aliorumque donorum a conceptionis vestibulo Christus Dominus non habuit.

11. Respondetur ex Magistri doctrina negando Maiorem, & Consequentiam. Quia plenitudo gratiae Christi Domini valet in dupli contemplari statu. Primo, secundum illius excellentiam. Secundo, penes apparentiam ipsius; & licet in Christo Domino a sua conceptionis limine fuerit plenitudo gratiae, aliorumque donorum secundum illius excellentiam, eò quod habuerit omnem gratię perfectionem; tamen pro conceptionis instanti non fuit in illo gratię plenitudo penes apparentiam ipsius, usquedum Spiritus Sanctus in columba specie descendit, requievitque super eum. Unde colligitur, Sancti Spiritus descensum super Christum Dominum supervacuum non fuisse. Et haec de prima distinctionis parte sufficiat.

12. PROSECUNDÆ vero distinctionis partis explanatione, se cunda statuitur thesis: *Christus Dominus solum in sapientia proficisse dicitur quantum ad exteriorem amplioremque manifestationem illius.* Hanc eten-

nim conclusionem duntaxat probat Magister ex variis solutionibus, quas adhibet pro cuiusdam argumenti eliminanda acie.

13. Sic oppones apud Magistrum in littera ex Luce cap. 2. dilecente: *Iesus proficiebat sapientiam, & etatem, & gratiam apud Deum, & homines,* sed ex eo quod sic proficerit Iesus sapientiam, etatem, & gratiam apud Deum & homines, non potuit illico a sua conceptione plenitudine gratiae, & scientie, aliorumque donorum potiri; aliter in his non profecisset: igitur Christus Dominus a limine conceptionis non habuit plenitudinem gratiae, & scientie: aliorumque donorum.

14. Respondet Magister in littera, Christum Dominum ab instanti sua conceptionis tantam gratiae, & scientiae, aliorumque donorum accepisse plenitudinem, ut Deus ei pleniū conferte non potuerit, cum amplius habere capax non fuerit: Attamen vere in sacra pagina legitur, proficisse sapientiam, & gratiam, aliusque donis, non quidem in se, sed in aliis, qui de eius sapientia, & gratia proficiebant, dum eis sapientia, & gratia munera secundum processum aetas magis ac magis patescierat.

15. Solutionem fulcit Magister Magni Gregorii affectata authore quam homil. 11. super Lucam sic suppeditare videtur: *Iuxta hominis naturam proficiebat sapientiam: non quod ipse sapientior esset ex tempore, qui a primâ conceptionis hora spiritu sapientia plenus permanebat; sed eandem, quia plenus erat, sapientiam ceteris ex tempore paulatim deponerat:* ergo cum nullum sit iurgium in eo, quod Christus Dominus a primâ conceptionis hora spiritu sapientia plenus permanerit, aliusque sapientia profecerit, cum eandem, quia plenus erat, sapientiam ceteris ex tempore sensim demonstraret, solutio Magistri inconstantia efficax est.

16. Aliam sic parat in huius capituli calce solutionem Magister, ut Lucæ textui pleniū satisfaciat, nempe, quod Christus Dominus proficiebat aliis, non sibi. Nam quemadmodum Rector Ecclesiasticus dicitur proficere in cuius sibi tradita aliis proficientibus per ipsum; sic Christus Dominus, iuxta hominis naturam, dicebatur proficere sapientiam aliis, non sibi; quia eos ad laudem Dei excitabat, & per sua gratiae, sapientiaeque ostensionem proficiebant alii. Unde Magistri placitum unum cum textu sacri Lucæ expositione coheret.

17. Sed oppones ex Lucæ verbis: *Christus Dominus proficiebat etatem, & sapientiam apud Deum, & homines;* sed ex eo quod sic sapientiam ac etatem proficerit Christus Dominus apud Deum, & homines, non habuit plenitudinem gratiae, & scientiae a conceptionis vesti-

vestibulo: ergo. Minor probatur: Christus Dominus verè & phisice per temporis accelsum proficiebat ætate: ergo si sapientia, & gratia apud Deum, & homines proficiebat ac ætate, reverè secundum temporis processum gratia, & scientia, alijsque proficiebat donis: ergo quemadmodum à limine conceptionis non fuit plenus ætate; sic nec gratiae, nec scientie, nec aliorum donorum plenitudinem habuit ab originis sue instanti.

18. Respondet ex ipsa Magistri doctrinâ, disparem esse rationem de acremento sapientie, & ætatis in Christo Domino Crescebat enim sapientia, & gratia apud Deum, & homines, præcisè quoad earum manifestationem, siquidem quotidie per verba ostendebat sapientiam, & per miracula, sive opera excellentiora manifestabat gratiam, quin opus fuerit, quod per temporis processum venerit gratia ac sapientiae incrementum, morosum cursum legis communis servando: At ætate crescebat, intrinsecè per nutritionem, & extrinsecè per temporis successionem.

19. Nec verba illa, apud Deum, & homines, continent vim, eti Deo ab æterno omnia sunt nota, ac per consequens gratia, & scientia Christi Domini ipsi manifesta. Quia ly apud Deum, & homines, vertit hunc sensum, quod in his, quæ ad Deum, & homines spectabant, quotidie Christus Dominus magis ac magis se manifestabat. Et hec de secundâ distinctionis parte sufficiant.

20. PRO TERTIÆ autem, & ultimæ distinctionis partis ostensione, tercia proponitur thesis: *Etsi gemina in Christo Domino sit contemplanda scientia, creata scilicet, & increata, solum secundum hominum opinionem exterioremque apparentiam creatæ scientiæ proficit.* Quam congruentissime probat Magister duplicitis argumenti exasciatâ solutione.

21. Primum conficit argumentum Magister ex Ambrosio lib. de Incarn. Domini Sacram. cap. 7. dicente: Deus perfectionem suscepit humanae naturæ: Sensu hominis esurivit, & rogavit; sensu hominis proficit, sicut scriptum est: Iesus proficiebat ætate, & sapientia, & gratia. Quomodo proficiebat sapientia Dei? Profectus ætatis, & sapientia, non divine, sed humanae naturæ est. Ergo quanvis in Christo Domino gemina sit meditanda sapientia creata una, & increata alia, & secundum increatam Christus Dominus non profecerit; tamen secundum creatam haud dubio, ipso Ambrosio attestante, proficit.

22. Respondet Magister in litterâ, quod licet in Christo Domino duo sint cardinei sensus, sive gemina sapientia, iuxta duas in ipso meditatas naturas, una scilicet creata, & increata alia; nihilominus secun-

secundum nullam proficit, quia utraque sine acremento successivo, & intrinseco in Christo agnoscenda est. Dùm ergo Ambrosius sustinet, Christum proficisse in sensu hominis, sic est exponendus, quod proficerit secundum hominum opinionem, exterioremque apparentiam.

23. Secundum sic perficit ex Isaiae verbis cap. 8. argumentum Magister: *Quia antequam sciat puer vocare patrem suum, & matrem suam, accipiet spolia Samaria;* sed hæc Isaiae verba satis innunt, Christum Dominum pro infantie statu nescivisse patrem suum, matremque vocare: ergo quia à conceptionis instanti Christus Dominus dono plenitudinis scientie non fruebatur.

24. Respondet Magister, sacram Isaiae vaticinium more hominum exponendum fore; sive quod similitudinariè ad modum nescientis, dum Christus Dominus annos infantiles agebat, se gessit; cum pro illo temporis intervallo non ostenderit suam sapientiam, cuius plenitudinem à conceptionis limine habuit. Unde, eti Dominus Iesus pro infantie statu non vocaverit patrem suum, & matrem, inscius non est censendus, eò quod assueto hominum usui se accommodare intenderit; atque adeo solum secundum exteriorem apparentiam, hominumque opinionem scientiæ proficit. Et hæc de tertia, & ultima distinctionis parte satis sint dicta.

QUÆSTIONES.

25. QUÆSTIO 1. An Anima Christi Domini fuerit sancta à saecitate increata? Ex Angelicâ Scholâ D. Thomas 3. p. q. 7. art. 1. & in 3. dist. 13. q. 1. art. 1. Godoy in 3. p. tom. 2. disp. 21. §. 1. & seqq. Araujo 3. p. q. 7. dub. 2. conclus. 2. Lumbier de Incarn. quæst. 18. art. 1.

26. Ex Subtili Scholâ Scotti in 3. dist. 13. q. 1. Lauræa de Incarn. disp. 16. art. 1. Durand tom. 3. tract. 4. disp. 10. q. 1. Sendin tract. 3. disp. 1. sect. 1. §. 1. & seqq. Felix de Incarn. cap. 11. difficult. 2. Gallus in 3. dist. 13. q. 1. cap. 1. Aquila in 3. dist. 13. q. 1.

27. Ex Scholâ Eximiâ Suarez disp. 15. & 18. Muniella disp. 14. sect. 1. & seqq. Carleton tom. 2. disp. 51. sect. 1. & seqq. Aranda lib. 5. disp. 1. sect. 1. §. 1. & seqq. Anton. Pérez tract. 6. disp. 1. cap. 9. Peñafiel tom. 4. disp. 12. sect. 2. Rhodès tract. 7. disp. 3. q. 1. sect. 1. Aldrete disp. 45. controv. 9. sect. 1.

28. Ex aliis D. Bonaventura in 3. dist. 13. q. 1. art. 1. Alens. 3. p. q. 11. memb. 1. Durandus in 3. dist. 13. q. 2. Gabriel in 3. dist. 13. q. 1. Tom. III. O Aureo.